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Abstract

The goal of the thesis is to examine traumatic events from a linguistic perspective in

detail. People who talk about their traumatic experiences use language in a specific way,

and others who are a part of the conversation should adapt their expectations accordingly.

Therefore, the thesis will mainly focus on what the discourse of traumatic events looks

like and how we use narrative and other linguistic phenomena when it comes to this area.

This information will be used to describe how we should try to perceive people with

traumatic experiences and how to interpret their utterances. Both theoretical and applied

linguistics will be used to achieve this goal, as well as interdisciplinary fields such as

psycholinguistics. The thesis will then also work with sources from the areas of law and

psychology. It will examine court cases connected to witness accounts of traumatic events

and also psychological handbooks which deal with this phenomenon.

Key words: trauma, linguistics, psycholinguistics, narrative, coherence

Anotace

Cílem práce je podrobné prozkoumání traumatických zážitků z lingvistického hlediska.

Lidé, kteří hovoří o svých traumatických zkušenostech, užívají jazyk specifickým

způsobem a ostatní, kteří se této konverzace účastní, by tomuto měli uzpůsobit svá

očekávání. Práce se tedy zejména zaměří na to, jak vypadá diskurz traumatických zážitků

a jak je v jeho rámci pracováno s narativem a s dalšími lingvistickými jevy. Tyto

informace pomohou popsat, jak by se mělo k jedincům s traumatickými zážitky

přistupovat a jak jejich výpovědi interpretovat. Pro dosažení tohoto cíle budou použity

poznatky jak z teoretické a aplikované lingvistiky, tak i z interdisciplinárních oborů jako

je psycholingvistika. Konkrétně pak bude tato práce čerpat z právních a psychologických

zdrojů. Budou zkoumány soudní případy související s výpověďmi obětí traumatických

zážitků a zároveň také psychologické příručky, které se danou problematikou zabývají.

Klíčová slova: trauma, lingvistika, psycholingvistika, narativ, koherence
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1. Introduction

There is no doubt that individuals who have gone through traumatic events are affected

by such experiences in numerous ways, especially when they have to relive it. Talking

about this event is a very difficult process for these people, and we, as onlookers, might

often recognize that they are uncomfortable doing so based on various visual or vocal

cues. Moreover, there are professionals, such as psychologists and psychiatrists, who are

trained to pick up on those cues and react accordingly. That, however, is only scratching

the surface because those are the most obvious indicators to look for. What might go

unnoticed or get overlooked is the way those individuals use language to communicate

their experience to other people, which actually goes beyond simple word choices. While

those professionals mentioned above certainly can be qualified enough to detect that as

well, there is no better field to address this issue than linguistics.

In other words, using a linguistic perspective while looking at the manner in which

people talk about traumatic events can provide us with a lot of insight. Primarily, it can

show us that the way people use language in these communicative situations differs from

other instances in a significant way. Therefore, we must keep that in mind when

interpreting their utterances and be very careful because we simply cannot apply the same

standards as we normally do in ordinary communication. This thesis focuses exactly on

that, and it highlights the linguistic issues which we need to consider and pay attention to

when we communicate with people who have experienced traumatic events. Furthermore,

the thesis also points out real-life implications of these issues, specifically in the areas of

law and psychology.

Since there are various kinds of traumatic events individuals might go through,

the thesis firstly specifies what exactly is meant by a traumatic event as it is examined

throughout the rest of the text. Secondly, the thesis recognizes the interdisciplinary nature

of the issue it deals with and, therefore, explores the psycholinguistic aspects of traumatic

events, namely memory and emotions, which can greatly contribute towards the overall

idea of how we express ourselves when it comes to our traumas. The next chapter then

deals with the relevant linguistic phenomena we need to consider in the discourse of

traumatic events, such as narrative, coherence, and conversational maxims, since all of

these significantly affect the way we interpret utterances related to traumatic experiences.

Finally, the thesis focuses on the specific features of children’s discourse in relation to
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traumatic events – children’s discourse is quite different as it is, and therefore we need to

acknowledge that these specifics combined with the particular phenomena connected to

traumatic events create a very distinct communicative situation. Overall, it is important

to note that all of the chapters dealing with the features of the discourse of traumatic

events include real-life situations commented on from a linguistic perspective.

The thesis mainly works with linguistic publications. Some of them focus on

general issues of psycholinguistics or linguistics, which is used to establish and support

the theoretical basis of the thesis, while others specifically consider the unique nature of

the discourse of traumatic events, drawing both from theory and practice. As for

the application in practice part of the thesis, the text works both with legal cases from

the European Court of Human Rights, which will be referred to as the ECHR in the thesis,

and handbooks of psychology.

Last but not least, it should be emphasised that the main goal of the thesis is to

highlight how the discourse of traumatic events differs from other common types of

discourse because it is important to approach our communication with individuals who

are affected by traumatic experiences in a specific way, which is particularly true about

the court and therapy setting. In court, it should not be held against the individuals that

they cannot relate their trauma to other people as they would with any other event. On

the other hand, in therapy, it should be remembered that even though on the surface of

word choice it might seem that the individual can talk about a traumatic event like about

any other situation, there are more linguistic aspects to consider, which are also much

more telling than word choice. Therefore, this thesis tries to provide a linguistic

perspective we can rely on to make sure that we do not misinterpret individuals affected

by trauma.
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2. Methodology

The thesis looks at traumatic events from a linguistic perspective, i.e. it tries to highlight

and describe how individuals use language when talking about these events. Therefore,

one of the main aims of the thesis is to establish the most relevant linguistic phenomena

which we have to focus on because they are central to how the discourse of traumatic

events differs from our everyday discourse. The other main aim is then to show how

the linguistic phenomena present themselves in real-life conversation, which is done by

applying the established theoretical basis in examinations of chosen sources from

the areas of law and psychology.

2.1 Relevant Linguistic Framework

The relevant linguistic framework which is included in the thesis is chosen to point out

the particular nature of the discourse of traumatic events. Firstly, the thesis starts by

describing the psycholinguistic background of this issue – psycholinguistic aspects are

rather significant in this case because the language we use when talking about traumatic

events is heavily influenced by our own perspective of these events. This perspective then

mainly consists of how we organize these events in our mind and what kind of emotional

stance we adopt towards them.

After the significance of psycholinguistics is established, the thesis pays attention

to the purely linguistic phenomena. The criterion that is used for selecting relevant

linguistic phenomena is that they are realised in a very specific way in the discourse of

traumatic events and because of that they are central to the interpretation of the discourse.

In other words, the use of these phenomena differs from the usual manner, and we need

to become aware of that if we want to avoid misinterpretation. The thesis also aims to

point out the issues of interpretation that might not be that obvious and might require

a careful approach since those are usually the ones which cause breakdowns

in communication that are not that easily repairable. For all the reasons above,

the selected phenomena are narrative, coherence, and conversational maxims.

Last but not least, the thesis takes into consideration that the linguistic framework

that is relevant to the discourse of traumatic events must be specified in relation to

children. Therefore, there is a chapter dedicated to elaborating on the previously
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established issues and highlighting their specific realisation when combined with

children’s communicative competence, which of course differs from what we are used to

as adults.

2.2 Sources from Law and Psychology

The areas of law and psychology are the ones that are selected because they represent

settings in which it is immensely important not to misinterpret the utterances of

individuals who have been affected by a traumatic event. In the case of law, the thesis

works with legal cases from the database of the European Court of Human Rights in

which there are applicants whose testimonies include descriptions of their personal

traumatic experiences. The ECHR is chosen mainly because its large database offers full

text search of detailed legal cases from various countries and areas of law in the English

language, which provides for a lot of data that can be examined.

As for psychology, the thesis uses handbooks of psychology which deal with

the issue of providing therapy to people with traumatic experiences and therefore include

crisis intervention and case studies. The aim is to select and comment on, using

a linguistic perspective, the parts of the handbooks that include insights into traumatised

individuals’ issues.

2.3 Application in Practice

Each examination of a real-life text focuses on a specific aspect of a linguistic perspective

on traumatic events. It includes a summary of the real-life text it deals with, whether it is

a legal case or an excerpt from a publication related to psychology, and then it describes

how the text relates to the linguistic phenomenon in question. The main objective is then

to highlight how what we can find in the text can be examined and explained using

psycholinguistics or linguistics and through that provide a way how to approach

the utterances of traumatised individuals.
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3. Traumatic Events

Before we take on the challenge of looking at traumatic events from a linguistic

perspective, it is necessary to establish what we mean by a traumatic event in the context

of this thesis. First of all, it must be emphasised that there are critical differences between

the ways people experience and later recall traumatic events compared to other significant

events in their lives. This stems mainly from the fact that a traumatic event represents

an extreme shock caused by a threat to the self and a loss of trust in the world (Matei

519). In other words, individuals who have experienced trauma are in a state of shock

because their sense of identity, as well as the way they see and experience things around


[…]


and expressions of complex and unfamiliar emotions, which are both necessary for

integrating trauma into one’s mind. Moreover, children’s abilities related to linguistic

phenomena such as narrative and coherence are also still maturing, causing their

production of narratives of traumatic events to be very difficult and often perceived as

incomprehensible. Finally, those aspects of how specific children’s discourse is in

relation to trauma can then be illustrated with the example of a sexual abuse of a young

boy, which was provided in this chapter.
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7. Conclusion

The thesis demonstrated how using a linguistic perspective can provide a lot of insight

into how traumatic events affect someone and their use of language. A traumatic event

represents a shock caused by a threat to one’s perception of self – this shock is so sudden

and severe that it actually prevents people from reacting to it regularly and effectively,

which is reflected both in the way their mind tries to process such an event and in the way

we use language to talk about it. Since trauma is so significant in terms of how it

influences our mental processes and linguistic abilities, the thesis focused on trauma from

the point of view of an individual that tries to communicate their experience to others,

who usually lack the awareness of how trauma impairs one’s discourse. The focus was

also quite broad in terms of not targeting any specific kind of trauma – all

the psycholinguistic aspects and relevant linguistic phenomena examined in respective

chapters can be applied to any traumatic event, such as war, abuse, or torture. However,

there was one particular group that was singled out in one of the chapters of the thesis

because of additional issues that need to be taken into consideration in relation to trauma

– children.

The chapter dedicated to psycholinguistic aspects involved two important mental

processes that are related to subsequent language production – memory and emotions.

Memory is particularly important in relation to how we talk about traumatic events

because integrating trauma into memory poses an enormous problem. This difficult

integration then results in the fact that traumatic memories are very fragmented and

disorganised, which afterwards negatively affects discourse production as it ends up

mirroring those qualities of fragmentation and disorganisation. Emotions also play a big

role – since traumatic events are very emotionally charged for an individual, it impedes

the organisation of their memories even more. Moreover, it also leads to a lot of avoidance

and distancing oneself from the traumatic event in question, which has a lot of effect on

how we express emotions through language. Mainly, it brings about neutral narratives

without much personal involvement and emotional expressiveness, particularly regarding

negative emotions. Unfortunately, the fact that narratives of traumatic events are neutral

in that sense often leads to misunderstandings in communication on the part of

the listener.
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Furthermore, the thesis focused on how general qualities of traumatic events and

their psycholinguistic aspects present themselves in the discourse of traumatic events.

There were three relevant linguistic phenomena that were chosen: narrative, coherence,

and conversational maxims. Narratives of traumatised individuals do not possess

expected qualities of narratives, such as temporal order and rationality, do not follow

typical structure, often include inconsistencies, and their overall form and content also

suffers in many aspects, such as personalisation. As for coherence, narratives of traumatic

events tend to be perceived as incoherent since they fail to effectively employ several

phenomena, namely general coordinates, meaning relations, continuity and recurrence,

signalling, and anaphoric reference. The problematic nature of conversational maxims in

relation to traumatic events then lies in the fact that traumatised individuals struggle with

following the maxim of quantity, the maxim of manner, and the maxim of relation.

Resulting deviations are often unintentional and create the impression on the part of

the listener that the traumatised individual in question has abandoned the cooperative

principle. Moreover, when these deviations are intentional and meant to produce

a conversational implicature, inference by listeners can be challenging as conversational

implicatures in relation to trauma are quite specific compared to the ones in conversations

we are a part of regularly. Overall, the main issue with the discourse of traumatic events

is that listeners have certain expectations when it comes to language production and do

not adapt these expectations when communicating with traumatised individuals, mostly

because they are unaware of how these individuals use or struggle to use certain linguistic

phenomena that normally do not present many problems. Therefore, the fact that

the discourse of traumatic events departs from what is normally expected brings about

many misunderstandings and breakdowns in communication.

As for the particular group that was singled out, children, the thesis examined

the specifics of their discourse in relation to trauma. Children’s identity, emotional

intelligence, and cognitive abilities are still developing and fluctuating in quality.

Combined with trauma, which causes problems in similar areas, we end up with

a discourse that is substantially far from what we are used to in everyday communication.

In particular, we can expect a lot of contradictions, inaccuracies, and problems with

expressing complex concepts and emotions. Moreover, as the ability to produce

a coherent narrative matures with age, and this production is impaired because of trauma,

children’s discourse in relation to traumatic events contains many deviations in
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the structure of narratives and appears rather incoherent to someone who is not

anticipating considerable issues concerning comprehension and interpretation.

Last but not least, the thesis included subchapters dedicated to application in

practice, some of them using the field of law as an example and some the field of

psychology. The legal real-life examples were all cases from the European Court of

Human Rights. They showed that traumatised individuals are very vulnerable in the sense

that the value and credibility of their statements is judged based on the same standards as

in any other situations. While there are reasons for that in terms of law, we need to

acknowledge, from a linguistic perspective, that people affected by trauma struggle with

the production of narratives of such traumatic events, and they are therefore unable to

effectively provide statements according to the required standard. As for

the psychological real-life examples taken from handbooks of psychology, the thesis

examined how symptoms of trauma and approaches to trauma therapy point to difficulties

in language. These difficulties are not explicitly stated in the handbooks of psychology,

but it is only natural to assume that being aware of the problems with language production

traumatised individuals experience could only enhance the need to be cautious and

benevolent when it comes to the perception and interpretation of their discourse.

In conclusion, the main goal of the thesis was to highlight how the discourse of

traumatic events differs from other types of discourse and how it is necessary to approach

our communication with traumatised individuals with a lot of awareness of the effects

that trauma has on their use of language. This was done by examining various aspects of

the discourse of traumatic events, both linguistic and psycholinguistic, and providing real-

life examples viewed from the perspective of how trauma presents itself in language.

Ultimately, the thesis illustrated that a linguistic perspective is something we need to be

mindful of if we want to make sure that we treat people affected by trauma fairly and that

we do not misunderstand them.
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