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Short characteristics of the thesis
The thesis examines how people who have had some traumatic experience talk about
such experiences. The work takes an interdisciplinary approach combining linguistics,
psycholinguistics, and psychology. From the linguistic perspective, the author analyses
the testimonies of victims of some traumatic events from the discourse, narrative,
coherence, and conversational maxims angles. The theoretical description is applied on
specific cases from the database of the ECHR.

Overall assessment

Firstly, I appreciate the choice of the topic which is original and difficult at the same time
as it requires an interdisciplinary approach.

The topic appears to be highly relevant beyond linguistic research as the thesis deals
with phenomena that primarily fall under psychology, and it explores how these primarily
psychological phenomena are manifested in language by the use of linguistic tools. The
outcomes of the linguistic analysis may be instrumental in modifying the perception of
the victims in some legal cases.

The text of the work demonstrates a high level of coherence.

Unfortunately, the work does not provide any “state of the art” of the research, i.e., a
description of any previous research on the topic, so it is not clear whether the
discussions are based on the author’s work linking separate sources from psychology,
psycholinguistics, and linguistics, or whether it is already based on some previous
research of the same or a similar nature.

Also, the descriptions of individual aspects are on a rather general, theoretical, level. I
believe that the work would be stronger if it included examples from primary sources and
quotations from secondary ones (the work includes references to these sources only).
The described phenomena would then be elucidated in a more profound way, and the
whole research would be better grounded.

The language of the work is of very high standard, with extremely rare mistakes only and
with an occasional use of rather informal formulations (e.g., “it plays a big role”).

Despite my comments above, I believe that the work is of a high standard and fully
meets the requirements for a successful master’s thesis.
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